АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 04.04.2023  №  156
г.Велиж

В соответствии с Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных  (государственных) услуг Администрацией муниципального образования «Велижский район», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 18.02.2011 № 52, Постановлением Правительства № 927 от 17.11.2010 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.02.2023 №222 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010г. № 927 и признании утратившим силу абзаца одиннадцатого подпункта «а» пункта 4 изменений, которые вносятся в акты  Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления отдельных государственных услуг в социальной сфере, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2012г.№496» и руководствуясь ст. ст. 29, 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент «Назначение опекунов или попечителей в отношении недееспособных или не полностью недееспособных граждан», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 31.07.2012 №296 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Велижский район» от 20.11.2012 № 444, от 31.10.2013 № 713, от 16.02.2015 №82, от  29.12.2015 №697, от 24.05.2016 №313, от 05.07.2016 №428, от 09.01.2017 №1, от 01.03.2019 №89, от 28.11.2019 №577), следующие изменения:

1) пункт 1.1.2. изложить в следующей редакции:
«1.1.2.  В процессе предоставления государственной услуги осуществляется взаимодействие с:

а) Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Смоленской области Клиентской службе в Руднянском районе подразделение/офис в Велижском районе;

б) Межмуниципальным отделением Министерства внутренних дел Российской Федерации «Велижское» (реализующее задачи и функции органов внутренних дел на территории Велижского и Демидовского районов)»;

2) пункт 2.6.1. изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Гражданин, выразивший желание стать опекуном (граждане, выразившие желание стать опекунами), за исключением граждан, указанных в подпункте 2.6.1.1., представляет (представляют) в сектор по опеке и попечительству отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» следующие документы:

а) заявление о назначении опекуном или заявление о назначении нескольких опекунов в форме документа на бумажном носителе либо в форме электронного документа (приложение 1);

б) справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пенсионеров - копии пенсионного удостоверения);

в) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации;

г) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

д) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном, на совместное проживание совершеннолетнего подопечного с опекуном (в случае принятия решения опекуном о совместном проживании совершеннолетнего подопечного с семьей опекуна);

е) документ о прохождении гражданином, выразившим желание стать опекуном, подготовки в порядке, установленном Правилам и подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденных Постановлением Правительства № 927 от 17.11.2010 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан» (при наличии);

ж) автобиография.

2.6.1.1. Родители, бабушки, дедушки, братья, сестры, дети и внуки, выразившие желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних подопечных, с которыми указанные граждане постоянно совместно проживали не менее 10 лет на день подачи заявления о назначении опекуном или заявления о назначении нескольких опекунов (далее - близкие родственники, выразившие желание стать опекунами), представляют в сектор по опеке и попечительству отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» следующие документы:

а) заявление о назначении опекуном или заявление о назначении нескольких опекунов, поданные в форме документа на бумажном носителе либо в форме электронного документа;

б) документы, подтверждающие родство с совершеннолетним подопечным;

в) копия свидетельства о браке (если близкий родственник, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке).»;

3) подпункт 2.6.3. изложить в следующей редакции:
«2.6.3. Гражданин, выразивший желание стать опекуном, при подаче заявления о назначении опекуном или заявления о назначении нескольких опекунов должен предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.»;
4) в пункте 2.8.1.:

а) признать утратившим силу подпункт в);
б) подпункт г) изложить в следующей редакции:
«г) справка, подтверждающая получение пенсии, выдаваемая территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или иными органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, - в отношении гражданина, выразившего желание стать опекуном, являющегося пенсионером.»;

5) пункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3. Принятие решения о назначении опекуном или попечителем в отношении недееспособных или не полностью недееспособных граждан

3.3.1. В целях назначения опекуном или попечителем граждан, или близких родственников, указанных в пункте 2.6.1 специалист сектора по опеке и попечительству отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» в течение 7 рабочих дней со дня предоставления документов производит обследование условий его жизни, в ходе которого определяется отсутствие установленных Гражданским кодексом Российской Федерации обстоятельств, препятствующих назначению его опекуном или попечителем.
Результаты обследования указываются в акте об обследовании условий жизни гражданина или близкого родственника, выразившего желание стать опекуном (далее - акт об обследовании условий жизни гражданина или близкого родственника).

3.3.2. Акт об обследовании условий жизни гражданина или близкого родственника оформляется в течение 3 рабочих дней со дня проведения обследования условий жизни гражданина или близкого родственника, выразившего желание стать опекуном, подписывается проводившим проверку специалистом сектора по опеке и попечительству отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» и утверждается начальником отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район». В случае назначения нескольких опекунов акт об обследовании условий жизни гражданина или близкого родственника оформляется для каждого гражданина или близкого родственника, выразившего желание стать опекуном.

3.3.3 Акт об обследовании условий жизни гражданина или близкого родственника оформляется в 2 экземплярах, один из которых направляется гражданину или близкому родственнику, выразившему желание стать опекуном, в течение 3 рабочих дней со дня утверждения акта обследования, второй хранится в секторе по опеке и попечительству отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район».
Акт об обследовании условий жизни гражданина или близкого родственника может быть оспорен гражданином или близким родственником, выразившим желание стать опекуном, в судебном порядке.

3.3.4. Сектор по опеке и попечительству отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» в течение 15 рабочих дней со дня представления документов, предусмотренных пунктом 2.6.1., и акта об обследовании условий жизни гражданина или близкого родственника принимает одно из следующих решений:

а) о назначении опекуна (о возможности заявителя быть опекуном, которое является основанием для постановки его на учет в качестве гражданина, выразившего желание стать опекуном) или о назначении нескольких опекунов;
б) об отказе в назначении опекуна (о невозможности заявителя быть опекуном) либо об отказе в назначении нескольких опекунов с указанием причин отказа.
В случае принятия решения об отказе в назначении подопечному нескольких опекунов сектор по опеке и попечительству отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» в вправе назначить опекуном одного из граждан, выразивших желание стать опекунами совместно, при отсутствии обстоятельств, препятствующих к назначению его опекуном.»;
6) пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.4. Уведомление заявителя о принятом решении
3.4.1. Основанием для начала данной административной процедуры является подписание постановления Администрации муниципального образования «Велижский район» «Об установлении опеки или попечительства над недееспособным или не полностью недееспособным (Ф.И.О., дата рождения)» либо уведомления об отказе в предоставлении государственной услуги и поступление документов специалисту, ответственному за выдачу результата предоставления государственной услуги заявителю (заявителям).
3.4.2. Уведомление об отказе в предоставлении государственной услуги подписывается начальником отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район».

3.4.3. Постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» «Об установлении опеки или попечительства над недееспособным или не полностью недееспособным (Ф.И.О., дата рождения)» или уведомление об отказе в предоставлении государственной услуги специалист, ответственный за выдачу результата предоставления государственной услуги заявителю (заявителям), направляет заявителю (заявителям), в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения, почтовым направлением либо вручает лично заявителю (заявителям) под роспись, либо  направляет заявителю (заявителям) уведомление в личный кабинет на Едином портале, если иной порядок выдачи документа не определен заявителем (заявителями) при подаче запроса.

3.4.4. Вместе с уведомлением об отказе в назначении опекуна (уведомлением об отказе в назначении нескольких опекунов сектор по опеке и попечительству отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» возвращает заявителю (заявителям) все представленные документы и разъясняет порядок их обжалования. Копии указанных документов хранятся в секторе по опеке и попечительству отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район».

3.4.5. Результатом административной процедуры является выдача (направление) заявителю (заявителям) решения о предоставлении или об отказе в предоставлении государственной услуги.

3.4.6. Продолжительность административной процедуры не более 3 рабочих дней.».
2. Данное постановление вступает в законную силу после обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Отделу по информационной политике (К.П. Борису) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Е.А. Шаловскую.

И.о. Главы муниципального образования

«Велижский район»                                                                                    О.В. Аскаленок

О внесении изменений в Административный регламент Администрации муниципального образования «Велижский район» «Назначение опекунов или попечителей в отношении недееспособных или не полностью недееспособных граждан»